COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA

REABILITAÇÃO

Memorando nº 12/2025/FCTS / COLPPGCR Em  04 de julho de 2025.

Para: Cargo do destinatário

Assunto: Retificação n. 2 do cronograma

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA  
PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA

REABILITAÇÃO  
EDITAL 01/2025  

  
SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM CIÊNCIAS
DA REABILITAÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO, INGRESSO

NO SEGUNDO
PERÍODO LETIVO DE 2025  

Retificação do
Cronograma

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO EDITAL 01/2025 DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO (PPGCR)
da Faculdade de Ciências e Tecnologias em Saúde da Universidade de Brasília, no
uso de suas atribuições,

RESOLVE:

7.1 As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo
seletivo, bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam da tabela
abaixo:
DATA ETAPA
03 a 04/04/2025 Prazo para impugnação do edital de seleção
07/04/2025 Solicitação de isenção da taxa de inscrição
09/04/2025 Resultado do pedido de isenção da taxa de inscrição
10/04 a 22/04/2025 Período de inscrições on-line pelo candidato
25/04/2025 Divulgação da homologação das inscrições

28/04 a 30/04/2025 Requerimento de reconsideração da homologação
das inscrições.

Memorando 12 Retificação 2 do cronograma (12867981)         SEI 23106.038407/2025-93 / pg. 1

05/05/2025 Resultado dos Requerimentos de Reconsideração
das Homologações das Inscrições

07/05 a 13/05/2025 Etapa 1 – Prova oral e pré-projeto de pesquisa
14/05/2025 Resultado da Etapa 1 da seleção

15/05 a 16/05/2025 Requerimento de reconsideração do resultado da
Etapa 1

19/05/2025 Resultado dos Requerimentos de Reconsideração
das Avaliações da Etapa 1

21/05 a 23/05/2025 Etapa 2 – Avaliação do currículo
26/05/2025 Resultado da Etapa 2 da seleção

27/05 a 28/05/2025 Requerimento de reconsideração do resultado da
Etapa 2

29/05/2025 Resultado dos Requerimentos de Reconsideração
das Avaliações da Etapa 2

10/06/2025
Confirmação da autodeclaração de
candidatos(as) negros(as) e de validação da
documentação de candidatos(as) indígenas e
quilombolas.

16/06/2025 Reunião do Colegiado para homologação do
resultado final

17/06/2025 Divulgação do resultado final do processo seletivo.

18/06 a 02/07/2025 Requerimento de reconsideração do resultado final
do processo seletivo.

03/07/2025 Resultado do requerimento de reconsideração do
resultado final 

08/07/2025
Envio de toda documentação da inscrição e mais o
termo de aceitação da vaga (será encaminhado a
todos os selecionados), assinado pelo gov.br,
conforme subitem 3.6 deste edital. 

Memorando 12 Retificação 2 do cronograma (12867981)         SEI 23106.038407/2025-93 / pg. 2

08/07 e 10/07

A admissão dos candidatos selecionados no curso se
concretizará pelo e-mail ppgcr@unb.br.
Os candidatos deverão enviar toda documentação da
inscrição e mais o termo de aceitação da vaga, que será
encaminhado a todos os selecionados.
A cópia dos documentos na ordem citados nos subitens
3.3.1 até 3.3.10 deverá ser enviada em arquivo único em
formato
PDF, devidamente autenticada com assinatura do portal
gov.br (apenas na página do termo de aceitação) para o
endereço eletrônico ppgcr@unb.br , até o dia 10/07/2025.

Ressaltamos que não será necessária a entrega de
documentos físicos e nem a apresentação de
originais a não ser que seja expressamente
solicitada pela Coordenação do Programa

Documento assinado eletronicamente por Leticia Correa Celeste,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação da Faculdade de Ciências
e Tecnologias em Saúde, em 08/07/2025, às 09:54, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 12867981 e o código CRC 7C1B861C.

Referência: Processo nº 23106.038407/2025-93 SEI nº 12867981

Memorando 12 Retificação 2 do cronograma (12867981)         SEI 23106.038407/2025-93 / pg. 3

	Memorando 12 Retificação 2 do cronograma (12867981)